



FOTO: AINARS MEIERS

INĀRA APPENA, MG. ART  
FOTO: «VINCENTS ARHITEKTŪRA»  
ARHĪVS (INDRIĶIS STŪRMANIS)

# Pergola uz draugu jumta

**Objekts:** sabiedriskajiem pasākumiem transformējama pergola uz jumta terases. **Adrese:** Ziedleju iela 1, Mārupe. **Pasūtītājs:** SIA «Draugiem» ([www.draugiem.lv](http://www.draugiem.lv)). **Koncepts, tehniskais projekts un autoruzraudzība:** birojs «Vincents Arhitektūra». **Konstrukcijas:** SIA «BKB». **Būvniecība:** AS «LX grupa».

## OBJEKTS SKAITĻOS UN FAKTOS

Ēkas zemesgabala platība: 2057 m<sup>2</sup>. Ēkas apbūves laukums: 717 m<sup>2</sup>. Kopējā platība: 1170 m<sup>2</sup> + 72 m<sup>2</sup> (pergola). Būvtilpums: 4556 m<sup>3</sup> + 252 m<sup>3</sup> (pergola). Terases platība: 190 m<sup>2</sup>. Ēkas stāvu skaits: 3 un pagrabstāvs. Ēkas projekts: arhitekts Andrejs Ģelzis, «Brīnišķīgo projektu birojs», projektēšana: 2007, realizācija: 2009. Pergolas projekta izstrāde: 2012.–2013. gads, realizācija: 2013. gads.

Tā kā pilsētas teritorijā pieļaujamais apbūves blīvums tiek izmantots maksimāli, īpaši sabiedrisko ēku būvniecībā, paredzot galvenokārt ērtu automašīnu piebraukšanu vai novietošānu, daudzstāvu ēku iemītniekiem nav īpaši daudz iespēju iekopt atpūtas vietas zaļajā zonā līdzās pašai ēkai, tāpēc tiek meklēti varianti, kā radīt komfortablu vidi ēkas ietvaros. 2009. gadā pēc arhitekta Andreja Ģelža projekta uzceltā trīsstāvu ēka Mārupē, kas tiek uzskatīta par vienu no zaļākajām Pierīgas teritorijām, tika plānota izstāžu un biroju vajadzībām, paredzot arī apzaļumotu jumta terasi. Tomēr laika gaitā terase netika labiekārtota atbilstoši iecerētajam, uz tās atradās tikai dažas augu kastes ar skujeņiem. Ņemot vērā ēkas pašreizējo iemītnieku aktīvo sabiedrisko dzīvi, bija saprotama to vēlme maksimāli apgūt ēkas sniegtās, bet pilnībā neizmantotās iespējas, un tika meklēts risinājums terases kvalitatīvai pārveidei

un kapacitātes palielināšanai. Jaunais ēkas pielikums – simpātiskā kameramēroga pergola – lieliski iekļaujas ēkas raksturā, saglabājot vizuālo iespaidu par plakano jumtu, kā to iecerējis ēkas autors. Nelielā un mīlīgā arhitektoniski caurredzamā struktūra sargā no laika kaprīzēm, vienlaikus nezaudējot saskari ar apkārtni, kur pārredzami mijas estētiska industriālā un dabas ainava. Pergolas struktūras risinājums veidots, izmantojot modulāro principu un atbilstošas sistēmas. To viegli iespējams uzstādīt jebkur, jo modulārais princips ļauj meklēt elastīgus risinājumus pergolas konfigurācijai.

«Vincents Arhitektūra» speciālisti pergolas projektu izstrādāja atbilstoši biroja ilglaicīgajā darbībā ievērotajiem slavenā arhitekta Meinharda fon Gerkāna paustajiem pamatprincipiem – vienkāršība, strukturālā kārtība, daudzpusība, vienotība un neatkarīgā mērķis ir būves detaļu racionāla optimizācija un vienots koptēls, radot mūsdienīgu un elegantu